ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTTH Kon Tum, ngày       tháng       năm 2023

V/v triển khai một số nhiệm
vụ trọng tâm từ nay đến cuối

năm 2023.

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Nghị quyết số 185/NQ-CP ngày 07 tháng 11 năm 2023 của

Chính phủ về Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 10 năm 2023; Thông báo số

861-TB/TU ngày 07 tháng 11 năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết luận

của Thường trực Tỉnh ủy về việc thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2023;
Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các đơn vị, địa phương tập trung triển khai thực

hiện một số nhiệm vụ trọng tâm từ nay đến hết năm 2023, cụ thể như sau:
1. Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ và địa bàn được giao phụ trách, quản lý:

a) Tiếp tục theo dõi sát tình hình, phối hợp chặt chẽ, thực hiện linh hoạt,

đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra trên các lĩnh vực; phát huy

đoàn kết, thống nhất trong chỉ đạo, điều hành, kiên quyết khắc phục tình trạng né

tránh, đùn đẩy trách nhiệm, tâm lý e dè, sợ sai, sợ trách nhiệm, không dám tham

mưu, đề xuất xử lý công việc; tập trung thực hiện các giải pháp thúc đẩy mạnh mẽ

3 động lực tăng trưởng (đầu tư, tiêu dùng, xuất khẩu), các động lực mới về kinh

tế xanh, kinh tế số, kinh tế tuần hoàn, bảo đảm an sinh xã hội, phấn đấu hoàn

thành ở mức cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra năm 2023.
b) Tiếp tục tổ chức phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số

185/NQ-CP ngày 07 tháng 11 năm 2023 của Chính phủ1; Nghị quyết số

22-NQ/TU ngày 29 táng 9 năm 2023 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh2; Thông

báo số 861-TB/TU ngày 07 tháng 11 năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy3;

các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII thông qua tại kỳ họp

chuyên đề tháng 10; các nhiệm vụ, giải pháp xác định tại Báo cáo số

756-BC/BCSĐ ngày 13 tháng 10 năm 2023 của Ban cán sự đảng Ủy ban nhân

dân tỉnh4 và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

trong thời gian qua. Quyết liệt thực hiện các giải pháp cụ thể, khả thi, hiệu quả

để phấn đấu hoàn thành cao nhất 05/47 chỉ tiêu dự kiến khó đạt của năm 20235,

1 Về Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 10 năm 2023.
2 Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị các tháng cuối năm 2023.
3 Về kết luận của Thường trực Tỉnh ủy về việc thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2023.
4 Về tình hình thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm 2023.
5 Tại Báo cáo số 756-BC/BCSĐ ngày 13 tháng 10 năm 2023 của Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình thực hiện

các chỉ tiêu kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm 2023 có gửi kèm theo.

4216 04 12

2

trong đó: phấn đấu thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt từ 4.200 tỷ đồng

trở lên.

c) Chủ động, thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải

pháp đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công tại các văn bản chỉ đạo của Ủy ban

nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về đôn đốc phân bổ, giải ngân vốn

đầu tư công năm 2023; khẩn trương khắc phục khó khăn trong công tác định giá

đất, đẩy nhanh tiến độ bồi thường, giải phóng mặt bằng để thực hiện các dự án

trọng điểm của tỉnh; tăng cường chia sẻ, trao đổi thông tin, học hỏi kinh nghiệm,

đặc biệt là trong việc hoàn thiện hệ thống văn bản quản lý, hướng dẫn thực hiện

và tổ chức triển khai các chương trình mục tiêu quốc gia ở cấp cơ sở; tuyệt đối

không để xảy ra tình trạng né tránh, đùn đẩy trách nhiệm, thất thoát, lãng phí,

tham nhũng, tiêu cực; tăng cường kiểm tra đôn đốc, gắn trách nhiệm của người

đứng đầu cơ quan đơn vị với kết quả giải ngân vốn đầu tư công; quyết tâm phấn

đấu giải ngân vốn đầu tư công đạt mục tiêu tỷ lệ giải ngân năm 2023 trên 95% kế

hoạch. Đồng thời, kiểm điểm, xử lý trách nhiệm, xếp loại mức không hoàn thành

nhiệm vụ đối với chủ đầu tư có kết quả giải ngân đạt thấp do nguyên nhân chủ

quan. Chuẩn bị chủ đáo thực hiện các thủ tục đầu tư theo quy định để hoàn thành

việc giao vốn ngân sách nhà nước năm 2024 theo đúng thời gian quy định.

d) Hoàn chỉnh Quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến

năm 2050; Quy hoạch chung xây dựng Khu du lịch Măng Đen, huyện Kon Plông

đến năm 2045 trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt trong năm 2023; Đẩy nhanh

tiến độ rà soát, điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung cấp huyện, thành phố; quy

hoạch xây dựng vùng huyện trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt theo quy

định làm cơ sở cho việc lập quy hoạch chung xây dựng xã.

đ) Tăng cường công tác quản lý thu ngân sách nhà nước nhất là nguồn thu

từ các sắc thuế, khai thác các nguồn thu còn dư địa, tiềm năng, nâng cao hiệu quả

quản lý thu, phấn đấu tăng thu để bù đắp hụt thu từ đấu giá các trụ sở nhà đất khai

thác quỹ đất; tăng cường các giải pháp chống thất thu xử lý nợ đọng thuế. Tăng
cường kỷ luật, kỷ cương tài chính - ngân sách nhà nước, kiểm soát chi chặt chẽ,

tiết kiệm triệt để các khoản chi.

e) Theo dõi sát diễn biến tình hình để phân tích, dự báo, kịp thời điều hành,

chủ động thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, tham mưu, đề

xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh các giải pháp phù

hợp ứng phó với các vấn đề phát sinh trong trường hợp vượt thẩm quyền.

g) Quyết liệt tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho sản xuất, kinh doanh. Theo

dõi chặt chẽ tình hình thị trường bất động sản, chủ động ứng phó với các diễn

biến, yếu tố rủi ro có thể phát sinh. Triển khai hiệu quả các chính sách miễn,

giảm, gia hạn thuế, phí, lệ phí, tiền thuê đất đã được ban hành.

h) Bám sát diễn biến cung cầu thị trường, giá cả, chủ động triển khai

chương trình bình ổn thị trường, giá cả, nhất là trong những tháng cuối năm 2023
và dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Thực hiện phương án điều chỉnh giá các

mặt hàng do Nhà nước quản lý, các dịch vụ công theo lộ trình, thời điểm, mức độ

phù hợp, đúng quy định, sát thực tiễn, bảo đảm vừa thúc đẩy tăng trưởng, sản

3

xuất kinh doanh, vừa kiểm soát lạm phát theo mục tiêu đề ra. Nâng cao hiệu quả

quản lý thị trường, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả; xử

lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các hành vi vi phạm.

i) Tiếp tục đẩy mạnh Cuộc vận động “người Việt Nam ưu tiên dùng hàng
Việt Nam”, các chương trình khuyến mại, hoạt động xúc tiến thương mại, du lịch,

quảng bá sản phẩm, kết nối cung cầu... Mở rộng thị trường xuất khẩu. Kịp thời

thông tin về thị trường, tạo thuận lợi tối đa cho doanh nghiệp trong thực hiện thủ

tục thông quan hàng hóa, thúc đẩy phát triển logistics để giảm thời gian, chi phí

xuất khẩu.

k) Quyết liệt hơn nữa trong việc cắt giảm, đơn giản hóa các thủ tục hành

chính, điều kiện kinh doanh không cần thiết, không hợp lý, làm tăng chi phí tuân
thủ cho người dân, doanh nghiệp, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng
lực cạnh tranh cấp tỉnh. Tập trung rà soát, nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục

hành chính và chất lượng dịch vụ công trực tuyến, nhất là các dịch vụ công cung

cấp trên Cổng dịch vụ công, dịch vụ công thiết yếu theo Đề án phát triển ứng

dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số

quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06).

l) Tuyên truyền, vận động hướng dẫn đồng bào dân tộc thiểu số chuyển đổi

cơ cấu cây trồng, vật nuôi cho phù hợp để phát triển kinh tế, tăng thu nhập, góp

phần giảm nghèo và vươn lên làm giàu chính đáng, gắn với thực hiện có hiệu quả

Cuộc vận động "Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân  tộc thiểu số,

làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững". Trong đó,

tiếp tục mở rộng diện tích cây cà phê xứ lạnh, cây mắc ca ở những nơi có điều

kiện, gắn với thu hút đầu tư nhà máy chế biến và kết nối thị trường tiêu thụ sản

phẩm. Giải quyết đất chồng lấn lấn chiếm đất lâm nghiệp. Tiếp tục thực hiện tốt

các chính sách dân tộc, hỗ trợ định canh, định cư, hỗ trợ đất ở, đất sản xuất, nhà ở

đối với đồng bào dân tộc thiểu số và hộ nghèo.

m) Theo dõi, nắm bắt tình hình lao động, việc làm, có giải pháp hỗ trợ kịp

thời người lao động chuyển đổi nghề bền vững, bảo đảm ổn định đời sống cho

người lao động. Tổ chức triển khai công tác chuẩn bị, chăm lo đời sống người dân

trong dịp giáp hạt và Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.
n) Tăng cường công tác quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; chủ

động, sẵn sàng triển khai công tác cứu hộ, cứu nạn, kịp thời hỗ trợ người dân

khắc phục hậu quả thiên tai, bão lũ, sạt lở đất, bờ sông, ổn định đời sống. Rà soát,

chỉ đạo khắc phục nhanh các tuyến giao thông, nhất là các tuyến trọng yếu, bị sạt

lở do mưa lũ, bảo đảm thông xe nhanh nhất và an toàn giao thông.

o) Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, bảo đảm nguồn cung vật liệu

xây dựng thông thường (cát, đất đắp nền) phục vụ cho các dự án đầu tư xây dựng

trên địa bàn tỉnh.

p) Thực hiện tốt các chính sách người có công, tạo công ăn, việc làm, bảo

đảm an sinh xã hội, đời sống Nhân dân và kịp thời giải quyết các khó khăn,
vướng mắc, vấn đề tồn đọng; công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo tiếp

4

công dân trên địa bàn, không để xảy ra “điểm nóng”, gây bức xúc xã hội. Bảo
đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; thực hiện nghiêm các quy định về
phòng, chống cháy nổ, bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng chống, khắc
phục hậu quả thiên tai trên địa bàn.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh
và Xã hội và các đơn vị có liên quan tiếp tục làm việc, đề nghị Công ty Cổ phần

Phương Hoa Kon Tum điều chỉnh việc tổ chức hoạt động sản xuất kinh doanh

cho phù hợp theo quy định của pháp luật để thực hiện nghĩa vụ thuế với địa

phương và tích cực tham gia công tác an sinh xã hội tại địa bàn đứng chân theo

đúng chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 852-TB/TU ngày 09

tháng 10 năm 2023.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các đơn vị, địa phương biết, nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh:

  + CVP, các PCVP (đ/b);
  + Trung tâm PVHCC (đưa tin) ;
- Lưu: VT, KTTH.VTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn